

平成23年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成22年11月9日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社 大本組
 コード番号 1793 URL <http://www.ohmoto.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大本 榮一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 大藤 強

TEL 086-225-5131

四半期報告書提出予定日 平成22年11月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年3月期第2四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第2四半期	34,722	△19.1	788	6.0	872	5.6	838	△3.8
22年3月期第2四半期	42,923	12.0	744	86.9	826	63.4	871	294.6

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年3月期第2四半期	27.29	—
22年3月期第2四半期	28.35	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期第2四半期	72,844	46,869	64.3	1,525.01
22年3月期	68,479	46,721	68.2	1,520.18

(参考) 自己資本 23年3月期第2四半期 46,869百万円 22年3月期 46,721百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期	—	0.00	—	11.50	11.50
23年3月期	—	0.00	—	—	—
23年3月期 (予想)	—	—	—	11.50	11.50

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 無

3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	72,400	△7.1	870	△4.6	970	△9.8	920	△3.4	29.93

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 無

4. その他（詳細は、【添付資料】P. 3「2. その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無

新規 一社（社名 ）、除外 一社（社名 ）

（注）当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 有

（注）簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

（注）「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	23年3月期2Q	31,704,400株	22年3月期	31,704,400株
② 期末自己株式数	23年3月期2Q	970,849株	22年3月期	969,952株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	23年3月期2Q	30,734,200株	22年3月期2Q	30,739,387株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報（3）連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. その他の情報	3
(1) 重要な子会社の異動の概要	3
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	3
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書	6
【第2四半期連結累計期間】	6
【第2四半期連結会計期間】	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 継続企業の前提に関する注記	11
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	11
4. 補足情報	12
四半期個別受注の概況	12

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く日本経済の環境は、アジア新興諸国を中心とした海外経済の改善を受けて幾分持ち直しの動きは見られたものの、円高・株安の進行、雇用情勢の悪化懸念、欧米を中心とした海外経済の下振れ懸念が根強く残っており、当面不確実な情勢が続くものと見られております。当社グループが属する建設業界でも、公共工事が引き続き低調に推移したほか、先行きの不透明感から民間設備投資も引き続き抑制される傾向にあり、業界を取り巻く環境は一層厳しさを増しました。

このような経営環境の中、当第2四半期連結累計期間の売上高は347億22百万円（前年同期比19.1%減）、営業利益は7億88百万円（同6.0%増）、経常利益は8億72百万円（同5.6%増）、四半期純利益につきましては8億38百万円（同3.8%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べて43億65百万円増加し、728億44百万円となりました。

流動資産は、受取手形・完成工事未収入金等の増加等により54億20百万円増加、固定資産は、株価の下落に伴う投資有価証券の減少等により10億55百万円の減少となりました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べて42億17百万円増加し、259億75百万円となりました。

流動負債は、支払手形・工事未払金等の増加等により44億45百万円増加、固定負債は、繰延税金負債の減少等により2億27百万円の減少となりました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は、利益剰余金が増加したため、前連結会計年度末に比べて1億47百万円増加し、468億69百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当社グループの売上高は、建設業の特性として大型工事の完成引渡し時期に大きく影響を受ける傾向にあることなどから、通期の業績予想に対し四半期の売上高及び利益の割合には多少の変動があります。

現時点で通期の業績予想につきましては、平成22年5月17日に公表いたしました業績予想に変更ありません。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

(簡便な会計処理)

①一般債権の貸倒見積高の算定方法

当第2四半期連結会計期間末の貸倒実績率等が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度末の貸倒実績率等を使用して貸倒見積高を算定しております。

②棚卸資産の評価方法

棚卸資産の簿価切下げに関しては、収益性の低下が明らかなものについてのみ正味売却価額を見積り、簿価切下げを行う方法によっております。

③法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

法人税等の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

(資産除去債務に関する会計基準の適用)

第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を適用しております。これによる損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	15,790	21,411
受取手形・完成工事未収入金等	31,736	25,497
有価証券	5,800	2,500
未成工事支出金	3,360	4,363
材料貯蔵品	46	135
繰延税金資産	363	363
未収入金	3,206	1,284
その他	2,075	1,336
貸倒引当金	△74	△8
流動資産合計	62,304	56,884
固定資産		
有形固定資産	4,710	4,765
無形固定資産	146	252
投資その他の資産		
投資有価証券	4,532	5,419
長期貸付金	20	22
その他	1,326	1,394
貸倒引当金	△198	△259
投資その他の資産合計	5,681	6,576
固定資産合計	10,539	11,594
資産合計	72,844	68,479

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	14,619	10,523
未払金	175	400
未払法人税等	51	100
未成工事受入金	3,251	2,745
完成工事補償引当金	178	147
賞与引当金	482	489
工事損失引当金	280	127
その他	203	262
流動負債合計	19,244	14,798
固定負債		
退職給付引当金	3,146	3,161
役員退職慰労引当金	765	753
資産除去債務	37	—
繰延税金負債	532	762
その他	2,248	2,280
固定負債合計	6,730	6,958
負債合計	25,975	21,757
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,296	5,296
資本剰余金	4,314	4,314
利益剰余金	36,932	36,447
自己株式	△481	△481
株主資本合計	46,061	45,576
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	807	1,145
評価・換算差額等合計	807	1,145
純資産合計	46,869	46,721
負債純資産合計	72,844	68,479

(2) 四半期連結損益計算書
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
売上高		
完成工事高	41,583	34,722
不動産事業売上高	1,340	—
売上高合計	42,923	34,722
売上原価		
完成工事原価	38,736	31,534
不動産事業売上原価	1,250	—
売上原価合計	39,986	31,534
売上総利益		
完成工事総利益	2,846	3,188
不動産事業総利益	89	—
売上総利益合計	2,936	3,188
販売費及び一般管理費		
販売費及び一般管理費合計	2,192	2,399
営業利益	744	788
営業外収益		
受取利息	32	29
受取配当金	48	49
受取賃貸料	69	64
その他	1	1
営業外収益合計	152	145
営業外費用		
支払利息	10	4
賃貸収入原価	33	31
シンジケートローン手数料	17	16
その他	8	10
営業外費用合計	70	62
経常利益	826	872

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
特別利益		
固定資産売却益	—	0
投資有価証券売却益	30	—
投資有価証券償還益	34	—
貸倒引当金戻入額	68	60
その他	1	3
特別利益合計	133	63
特別損失		
固定資産売却損	0	0
投資有価証券評価損	39	22
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	37
その他	2	1
特別損失合計	43	62
税金等調整前四半期純利益	916	873
法人税、住民税及び事業税	45	35
法人税等合計	45	35
少数株主損益調整前四半期純利益	—	838
四半期純利益	871	838

【第2四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)
売上高		
完成工事高	22,342	19,773
売上高合計	22,342	19,773
売上原価		
完成工事原価	20,650	18,249
売上原価合計	20,650	18,249
売上総利益		
完成工事総利益	1,692	1,523
売上総利益合計	1,692	1,523
販売費及び一般管理費		
販売費及び一般管理費合計	1,072	1,256
営業利益	620	267
営業外収益		
受取利息	19	13
受取配当金	0	3
受取賃貸料	35	32
その他	0	0
営業外収益合計	55	50
営業外費用		
支払利息	6	2
賃貸収入原価	16	15
シンジケートローン手数料	13	13
その他	4	5
営業外費用合計	41	36
経常利益	634	281
特別利益		
投資有価証券償還益	34	—
貸倒引当金戻入額	—	29
その他	—	3
特別利益合計	34	33
特別損失		
固定資産売却損	0	0
投資有価証券評価損	39	—
会員権売却損	—	0
会員権評価損	—	0
その他	1	0
特別損失合計	41	1
税金等調整前四半期純利益	626	313
法人税、住民税及び事業税	19	17
法人税等合計	19	17
少数株主損益調整前四半期純利益	—	295
四半期純利益	607	295

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	916	873
減価償却費	230	206
退職給付引当金の増減額(△は減少)	85	△15
賞与引当金の増減額(△は減少)	△4	△7
完成工事補償引当金の増減額(△は減少)	8	30
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△96	4
工事損失引当金の増減額(△は減少)	△41	153
受取利息及び受取配当金	△80	△79
支払利息	10	4
投資有価証券評価損益(△は益)	39	22
ゴルフ会員権評価損	0	—
固定資産除却損	1	0
固定資産売却損益(△は益)	0	0
投資有価証券売却損益(△は益)	△30	—
投資有価証券償還損益(△は益)	△34	—
ゴルフ会員権売却損益(△は益)	1	△3
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	37
会員預り金の返還による支出	△106	△35
売上債権の増減額(△は増加)	3,138	△6,238
未成工事支出金の増減額(△は増加)	8,611	1,003
たな卸資産の増減額(△は増加)	1,219	89
仕入債務の増減額(△は減少)	△2,704	4,095
未成工事受入金の増減額(△は減少)	△7,791	506
その他の流動資産の増減額(△は増加)	739	△2,614
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△331	△148
その他の固定資産の増減額(△は増加)	426	71
その他の固定負債の増減額(△は減少)	5	14
未払消費税等の増減額(△は減少)	132	△148
未収消費税等の増減額(△は増加)	—	△48
小計	4,348	△2,223
利息及び配当金の受取額	76	77
利息の支払額	△10	△4
法人税等の支払額	△108	△82
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,306	△2,232

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△13,218	△16,118
定期預金の払戻による収入	5,228	20,218
有価証券の取得による支出	△500	△8,500
有価証券の償還による収入	—	4,500
有形固定資産の取得による支出	△27	△29
有形固定資産の売却による収入	0	1
無形固定資産の取得による支出	△17	△6
投資有価証券の取得による支出	△309	△2
投資有価証券の売却による収入	36	—
投資有価証券の償還による収入	334	—
貸付けによる支出	△0	△0
貸付金の回収による収入	8	4
投資活動によるキャッシュ・フロー	△8,465	65
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△24	—
自己株式の取得による支出	△0	△0
自己株式の売却による収入	0	0
配当金の支払額	△353	△353
財務活動によるキャッシュ・フロー	△377	△353
現金及び現金同等物に係る換算差額		
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△4,536	△2,520
現金及び現金同等物の期首残高	14,874	9,592
現金及び現金同等物の四半期末残高	10,337	7,072

(4) 継続企業の前提に関する注記

当第2四半期連結会計期間(自 平成22年7月1日 至 平成22年9月30日)

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

四半期個別受注の概況

(1) 個別受注実績

	受 注 高	
平成23年3月期第2四半期累計期間	29,925 百万円	△21.3%
平成22年3月期第2四半期累計期間	38,033 百万円	18.5%

(注) %表示は、前年同四半期比増減率

(参考) 受注実績内訳

(単位：百万円)

区分		平成23年3月期 第2四半期累計期間	平成22年3月期 第2四半期累計期間	比較増減	増減率	
建設 事業	土 木	官公庁	4,084 (13.6%)	7,914 (20.8%)	△3,830	△48.4
		民間	4,893 (16.4)	4,021 (10.6)	871	21.7
		計	8,977 (30.0)	11,936 (31.4)	△2,958	△24.8
	建 築	官公庁	670 (2.2)	873 (2.3)	△202	△23.2
		民間	20,277 (67.8)	25,171 (66.2)	△4,894	△19.4
		計	20,947 (70.0)	26,044 (68.5)	△5,096	△19.6
	計	官公庁	4,754 (15.9)	8,787 (23.1)	△4,033	△45.9
		民間	25,170 (84.1)	29,192 (76.8)	△4,022	△13.8
		計	29,925 (100.0)	37,980 (99.9)	△8,055	△21.2
不動産事業		— (—)	53 (0.1)	△53	—	
合 計		29,925 (100.0)	38,033 (100.0)	△8,108	△21.3	

(注) ()内の%表示は、構成比率

(2) 個別受注予想

	受 注 高	
平成23年3月期予想	75,000 百万円	9.5%
平成22年3月期実績	68,463	△9.8

(注) %表示は、前年同期比増減率